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VDI-Schulungspartner 
 

Kategorie  Ansprechpartner/in Kontakt 

ait-Deutschland GmbH 
Industriestr. 3 
95359 Kasendorf 

 
P, E, PE 

Herr Lauterbach 
Herr Fischer 

Telefon: +49 9228/99 06 250 
E-Mail: academy@ait-deutschland.eu 

    
August Brötje GmbH 
August-Brötje-Str. 17 
26180 Rastede 
 

 
PE 

Frau Linda Hoffmann 
Herr Kay Gafert 

Telefon: +49 4402 80 382 
Telefon: +49 4402 80 156 
E-Mail: LHoffmann@broetje.de 
E-Mail: KGafert@broetje.de 

    
Bildungs- und 
Technologiezentrum (BTZ) 
der HWK Halle (Saale) 
Straße der Handwerker 2 
06132 Halle 

 
PE 

Frau Thurid Glaubig Telefon: +49 345 7798 791 
E-Mail: Tglaubig@hwkhalle.de 

    
Bosch Thermotechnik 
GmbH 
Sophienstraße 30-32 
35576 Wetzlar 

 
PE 

Herr Stefan Demes Telefon: +49 6441 4182455 
E-Mail: stefan.demes@buderus.de 

    
Bosch Thermotechnik 
GmbH 
Niederlassung Dortmund 
Zeche-Norm-Str. 28 
44319 Dortmund 

 
PE 

Herr Torsten Böhm Telefon: +49 231 92720 
E-Mail: torsten.boehm@buderus.de 

    
Bosch Thermotechnik 
GmbH 
(Marke Bosch) 
Postfach 13 09 
73143 Wernau 

 
PE 

Frau Carolin Schmid Telefon: +49 1806 003 250 
E-Mail: Thermotechnik-
Training@de.bosch.com 

    
Campus-EW GmbH 
Sonnenscheinstr. 78 
52078 Aachen 

 
PE 

Frau Lena Esser Telefon: +49 241 4631 0700 
E-Mail: esser@campus-ew.de 

    
Campus Handwerk Süd-
West Niedersachsen 
Schwarzer Weg 16 
49809 Lingen 

P, E und PE Herr Kay Krause Telefon: +49 591 610 5816 
E-Mail: k.krause@campushandwerk-
swn.de 



 
    
DAIKIN Airconditioning 
Germany GmbH 
Langwiesenstrasse 10 
D-74363 Güglingen 

 
PE 

Herr Mathias Seuthe Telefon: +49 89 744270 
E-Mail: seuthe.m@daikin.de 

    
Dream Maker Vertriebs- 
und Service GmbH 
Zimmerbachstr. 37 
74676 Niedernhall // DE   

PE Herr Fabian Ehrler  Telefon: +49 7940 50967-11 
E-Mail: fabian.ehrler@dm-vs.de  
 

    
ELBCAMPUS  
Kompetenzzentrum 
HWK Hamburg  
Zum Handwerkszentrum 1 
21079 Hamburg 

 
PE 

Frau Bärbel Evers Telefon: +49 40 35905-797  
Telefax: +49 40 35905-44797  
E-Mail: baerbel.evers@elbcampus.de  

    

EnBW-
Energiegemeinschaft 
Schelmenwasenstraße 15 
70567 Stuttgart 

 
PE 

Herr Thomas 
Buczkowski 

Telefon: +49 170 3356027 
E-Mail: t.buczkowski@enbw.com 

    
Fachverband Sanitär-, 
Heizungs- und 
Klimatechnik Bayern  
Pfälzer-Wald-Str. 32 
81539 München 

 
PE 

Herr Jörg Schütz Telefon: +49 89 54615721 
E-Mail: 
schuetz@haustechnikbayern.de 

    
Fachverband Sanitär-, 
Heizungs- und 
Klimatechnik 
Mecklenburg-Vorpommern 
Ellerried 1 
19061 Schwerin 

 
PE 

Frau Sissy Wagner Telefon: +49 385 63647-0 
Telefax: +49 385 63647-20 
E-Mail: anmeldung@installateur-
mv.de 

    
Fachverband Sanitär 
Heizung Klima Pfalz 
Im Altenschemel 30 
67435 Neustadt 
 a. d. Weinstraße 

 
PE 

Frau Joana Kölsch 
Herr Erik Schehl 

Telefon: + 49 6327 99 990-85 
E-Mail: j.koelsch@fv-shk-pfalz.de 

    
Fachverband Sanitär 
Heizung Klima Thüringen 
Lossiusstr. 1 
99094 Erfurt 

 
P, E, PE 

Herr Heiko Schneider Telefon: +49 361 6759-167 
Telefax: +49 361 6759-177 
E-Mail: shk-seminar@vwt.de 

    

mailto:fabian.ehrler@dm-vs.de


 
Fachverband SHK Sachsen 
Friedrich-Ebert-Str. 19b 
04416 Markkleeberg 
 

 
PE 

Herr Sven Fischer Telefon: +49 341 2005370 
E-Mail: sven.fischer@installateur.net 

    
Förderverein Energie- und 
Gebäudetechnik e.V. 
Walter-Braun-Straße 18 
90425 Nürnberg 

 
PE 

Herr Andreas 
Henninger 

Telefon: +49 911 381081 
E-Mail: henninger@innung-shk.de 

    
GIH Bayern e.V.  
Konrad-Zuse-Platz 12 
81829 München 

 
P 

Herr Manuel Bravo Telefon: +49 89 125015782 
E-Mail: manuel.bravo@gih-bayern.de 

    
GIH 
Gebäudeenergieberater 
Hessen e.V. 
Am Sportplatz 1a 
36179 Berba 

 
P 

Herr Lachmann Telefon: +49 6042 955923 
E-Mail: lachmann@gih-hessen.de 

    
GIH-Nord 
An der Alster 6 
20099 Hamburg 

 
P 

Herr Lehmann Telefon: +49 3841 283907 
E-Mail: kontakt@gih-nord.de 

    
Gienger & Funk KG 
Richtweg 100 
90530 Wendelstein 

 
PE 

Frau Seitz Telefon: +49 9129 9070-225 
E-Mail: juliane.seitz@gc-gruppe.de 

    
Glen Dimplex Thermal 
Solutions 
Am Goldenen Feld 18 
95326 Kulmbach 
 

 
E 

Frau Theresa Weith Telefon: +49 9221 709 101 
Telefax: +49 9221 709 924 576 
E-Mail: theresa.weith@dimplex.de 

    
Gradeo Planung und 
Service GmbH & Co.KG 
Von-Braun-Str.17-19 
48683 Ahaus 

PE Herr Jochen 
Honekamp 

Telefon: +49 2561 77 274 
Telefax: +49 2561 77 66274 
E-Mail: jochen.honekamp@gradeo.de 

    
Handwerkskammer 
Braunschweig-Lüneburg-
Stade 
Rudolf-Diesel-Straße 9 
21684 Stade 
 

 
P und PE 

Frau Johanna Braun Telefon +49 4141 6062-98 
E-Mail: johanna.braun@hwk-bls.de 

    



 
Handwerkskammer 
Freiburg 
Wirthstraße 28 
79110 Freiburg 
 

 
PE 

Frau Vanessa Volk Telefon: +49 761 15250-24 
Telefax: +49 761 15250-15 
E-Mail: vanessa.volk@hwk-
freiburg.de 

    
Handwerkskammer 
Heilbronn-Franken, 
Wannenäckerstraße 62 
74078 Heilbronn 

P, E und PE Herr Jan Boßler Telefon: + 49 7131 791-2706 
Telefax: + 49 7131 791- 2597 
E-Mail: Jan.Bossler@btz-heilbronn.de 

    
Handwerkskammer 
Koblenz  
Metall- und 
Technologiezentrum  
August-Horch-Straße 6-8  
56070 Koblenz  

 
PE 

Herr Sven Bischoff Telefon: +49 261 398535 
Telefax: +49 261 398 988 
E-Mail: Sven.Bischoff@hwk-
koblenz.de 

    
Handwerkskammer 
Osnabrück-Emsland- 
Grafschaft Bentheim 
Bramscher Str. 134-136 
49088 Osnabrück 

 
PE 
 

Herr Francesco 
Latorre 

Telefon: +49 541-6929-719 
Telefax: +49 541 6929-99719 
E-Mail: f.latorre@hwk-osnabrueck.de 

    
Handwerkskammer für 
Ostfriesland 
Straße des Handwerks 2 
26603 Aurich 

 
PE 

Frau Ramona Ripken Telefon: +49 4941 1797-73 
E-Mail: r.ripken@hwk-aurich.de 

    
Handwerkskammer 
Ostwestfalen-Lippe zu 
Bielefeld 
Campus Handwerk 1 
33613 Bielefeld 

 
PE 

Herr Roland Willrich Telefon: +49 521-5608547 
E-Mail: Roland.Willrich@hwk-owl.de 

    
Handwerkskammer 
Südthüringen 
Bildungscampus BTZ 
ROHR-KLOSTER 
Kloster 1 
98530 Rohr 

 
PE 
 

Herr Sandro 
Hamacher 

Telefon: +4936844 / 47 146 
E-Mail: sandro.hamacher@btz-
rohr.de 

    
Handwerkskammer Trier 
Loebstraße 18 
54292 Trier 

 
PE 

Herr Stephan Streit Telefon: +49 651 207287 
Telefax: +49 651 20756199 
E-Mail: sstreit@hwk-trier.de 

 
 

   

Jan.Bossler@btz-heilbronn.de


 
Handwerkskammer Ulm 
Bildungsakademie Ulm 
Köllestraße 55 
89077 Ulm 

 
PE 

Frau Gerlinde Espig Telefon:  +49 (731) 1425-7130 
E-Mail: g.espig@hwk-ulm.de 
 

    
Hassmann KG 
Fachgroßhandel für 
Haustechnik 
Leopoldstr. 50 
95030 Hof 

 
PE 

Herr 
Matthias Heinrich 

Telefon: 49 9281 608-245 
E-Mail: Matthias-Heinrich@gc-
gruppe.de 

    
Karl Endrich KG 
Delpstr. 16 
97084 Würzburg 

 
PE 

Herr Richard Gröger Telefon: +49 931 60087 799 
E-Mail: Richard.Groeger@gc-
gruppe.de 

    
Kreishandwerkerschaft 
Cloppenburg 
Pingel-Anton 10,49661 
Cloppenburg 

P, E und PE Frau Michaela Rape Telefon: +49 4471 179-22 
Telefax: +49 4471 179-39 
E-Mail:  m.rape@handwerk-
cloppenburg.de 

    
Landesinnung Kälte-Klima-
Technik 
Hessen-Thüringen/Baden-
Württemberg 
Bruno-Dressler-Str. 14 
63477 Maintal 

P, E und PE Herr Manuel Bloss Telefon: +49 6109 69540 
Telefax: +49 6109 6954-21 
E-Mail: bloss@bfs-kaelte-klima.de 

    
Lars Keller 
Renkenweg 3 
85586 Poing 

 
P, E und PE 

Herr Lars Keller Telefon: +49 176 417 60521 
E-Mail: Ing.Lars.Keller@outlook.de 

    
LSH – 
Leistungsgemeinschaft 
Sanitär-Heizung GmbH 
Am Boksberg 5 
31157 Sarstedt 

 
PE 

Frau Nelli Kurz-
Pletsch 

Telefon: +49 5066 9019-10 
E-Mail: nelli.kurz-pletsch@lsh.de 

    
Max-Born-Berufskolleg 
Campus Vest 3 
45665 Recklinghausen  
 

P,E und PE Herr Dipl.-Ing. Udo 
Friedrich 

Telefon: +49 2361 306 75 96 20 
E-Mail: FRI@udo-friedrich-
berufskolleg.de 

    
Max Carl KG  
Fachgroßhandel für  
Haustechnik  
Max-Carl-Str. 1  
96269 Großheirath 

  
PE  

Herr Andi Herold  Telefon: +49 9565 6158-233  
E-Mail: Andi.herold@gc-gruppe.de  



 
    
Mitsubishi Electric Europe 
B.V.   
Mitsubishi-Electric-Platz 1  
40882 Ratingen  

PE  
Anmeldung 
m. Kundennr. 

Herr Oliver Heimann  Telefon: +49 2102 486 4639  
E-Mail: 
oliver.heimann@meg.mee.com 

    
NetZero Academy 
Chiemgaustr. 102 
81549 München 

 
P 

Herr Dominik 
Albicker 

Telefon: +49 174 3108860 
E-Mail: info@netzeroacademy.de 

    
Nibe Systemtechnik GmbH  
Am Reiherpfahl 3  
29223 Celle  

  
PE  

Herr Mathias Kulle  Telefon: +49 5141 754645  
E-Mail: kulle@nibe.de  

       
Klaus Overhoff:  
Scharnstrasse 14  
46509 Xanten  

 
P, E und PE  

Herr Klaus Overhoff  Telefon: +49 2801 9820830  
Telefax: +49 2801 9820832  
E-Mail: kontor@overhoff-sv.de  

        
Panasonic Deutschland  
Hagenauer Str. 43  
65203 Wiesbaden 

  
PE  

Herr Georgio Younan  Telefon: +49 151 44255860 
E-Mail: 
georgio.younan@eu.panasonic.com  

        
Regionale 
Energiegemeinschaft 
Südhessen e.V.  
Fritz-Bauer-Straße 1  
64295 Darmstadt  

  
P  

Herr Nico Planert 
Estol  

Telefon: +49 6151 36036-50 
E-Mail: info@regio-
energiesuedhessen.de  

    

SHK-Kompetenzzentrum 
Berlin  
Grüntaler Str. 62  
13359 Berlin 

  
PE  

Herr Mirko Heyse  Telefon: +49 30493003-53  
Telefax: +49 30493003-26  
E-Mail: m.heyse@shk-berlin.de   

    
SHK INFO UG 
Grüner Weg 9  
33449 Langenberg 

  
PE 

Herr Marco Rzeski  Telefon: 05248 – 2029845  
E-Mail: mail@shk-info.de 

    
SHK Innung München  
Rupert-Mayer-Straße 41  
81379 München  

  
PE  

Frau Rothenhöfer  Telefon: +49 89 7244197-210  
E-Mail: fortbildung@shk-
innungmuenchen.de  

    



 
Stiebel Eltron GmbH & Co. 
KG  
Dr.-Stiebel-Straße 33  
37603 Holzminden  
 

  
E und P  

Herr Jürgen Kijek  Telefon: +49 5531 7029 5674  
Telefax: +49 5531 7029 795674 
E-Mail: Juergen.kijek@stiebel-
eltron.de  

    
Solare Dienstleistungen 
GbR 
Fürther Str. 246c 
90429 Nürnberg 

 
PE 

Herr Stefan Seufert Telefon: +49 911 376 516 30 
E-Mail: seufert@dgs-franken.de 

       
tecalor GmbH 
Lüchtringer Weg 3  
37603 Holzminden   

  
E und P  

Frau Diane Wolf  Telefon: +49 5531/99068-95865  
Telefax: +49 5531/99068-712  
E-Mail: diane.wolf@tecalor.de  

       
Technische Hochschule  
Rosenheim 
Hochschulstraße 1  83024 
Rosenheim  

  
PE  

Herr Sebastian 
Obermaier  

Telefon: +49 8031 805-2926  
E-Mail: 
Sebastian.obermaier@throsenheim.d
e  

       
TWK – Test- und  
Weiterbildungszentrum  
Wärmepumpen und  
Kältetechnik GmbH  
Friedrich-List-Str. 10  
76297 Stutensee  

  
PE  

Frau Karin Anderl  Telefon: +49 7244 557370  
E-Mail: karin.anderl@twk-
karlsruhe.de  

        
Vaillant Deutschland 
GmbH &  
Co. KG  
Berghauser Str. 40  
42859 Remscheid  

  
PE  

Frau Sarah 
Oberbossel  

Telefon: +49 2191 18-2019 
E-Mail: 
Sarah.Oberbossel@vaillant-
group.com  

        
Viessmann Climate 
Solutions SE  
Viessmannstr. 1  
35108 Allendorf 

PE   
Nur für 
Partnerunter-
nehmen 

Herr Steffen Peter  Telefon: +49 6452 702987  
E-Mail: pese@viessmann.com  

    
Vonovia Modernisierungs 
GmbH 
Mersch 4A 
59174 Kamen 

PE Herr Stefan Kirchhoff E-Mail: Stefan.Kirchhoff@vonovia.de 

        
WATERKOTTE GmbH  
Gewerkenstr. 15   
44628 Herne 

  
PE  

Herr Jacob 
Matuschow  

Telefon: +49 2323 9376 253  
Telefax: +49 2323 9376 99  
E-Mail matuschow@waterkotte.de  



 
       
WOLF Gruppe  
Industriestraße 1  
84048 Mainburg 

  
P, E, PE  

Herr Simon Reddig  Telefon: +49 8751 74 1295  
E-Mail: Simon.Reddig@wolf.eu  

 
 
Möchten auch Sie gerne Schulungspartner werden, dann sprechen Sie uns an  
unter: +49 211 6214-414 oder pqz@vdi.de.  
 

mailto:pqz@vdi.de

